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Til 
 Europaudvalget 

 
Bemærkninger til Kommissionens forslag til direktiv om bedre luftkvalitet og ren 
luft – KOM (2005) 447 
 
Europaudvalget opfordrede i sit brev af 21. december 2005 (omdelt på MPU alm. del – 
bilag 181) Miljø- og Planlægningsudvalget til at behandle Kommissionens forslag om 
direktiv om luftkvalitet og ren luft (KOM (2005) 447) som beskrevet i Miljøministeri-
ets nærhedsnotat af 21. oktober 2005 og Miljøministeriet grundnotat af 28. oktober, jf. 
MPU alm. del – bilag 53 og 59. Udvalget har nu behandlet forslaget og i denne forbin-
delse også set nærmere på Kommissionens meddelelse om en tematisk strategi for luft-
forurening (KOM (2005) 446). Der henvises i denne forbindelse til udtalelsen til Euro-
paudvalget vedrørende rådsmødet den 2. december 2005, jf. MPU alm. del – bilag 125. 
 
Et mindretal i udvalget (S, RV, SF og EL) støtter generelt, at der udarbejdes nye emis-
sionslofter for 2020, at de fem eksisterende retsakter strømlines samt at indsatsen i 
konkrete sektorer styrkes.  
 
Mindretallet opfordrer regeringen til at arbejde for betydelige skærpelser i kravet til 
luftkvaliteten og til emissionslofter. Kommissionens forslag om skærpelser i størrel-
sesordenen 55-75 pct. af det teknisk mulige i 2020 er for uambitiøst. 
 
Med hensyn til partikler vil den eksisterende regulering medføre en reduktion i PM2.5 
med 45 pct., og Kommissionens målsætning er en reduktion på 59 pct. i 2020. Dette 
bør hæves til 85 pct., og forslaget bør indeholde grænseværdier og tilsvarende målsæt-
ninger for PM1.0, de ultrafine partikler, som efter alt at dømme er de mest sundheds-
skadelige, og som ikke målrettet ”rammes” af kravene til PM2.5 eller PM10.  
 
Regeringen bør ifølge partierne arbejde for  
 
• at de konkrete reduktionsforpligtelser for PM1.0 og PM2.5 udarbejdes og vedtages 

snarest muligt samt at  
• der fastsættes nationale emissionslofter for PM1.0, PM2.5 og PM10, som omfatter    
       alle kilder, herunder transport, energiproduktion, affaldshåndtering m.v.   
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Med hensyn til tålegrænser har både den tematiske strategi for luftforurening og det 6. 
Miljøhandlingsprogram som mål, at der ikke må forekomme betydelige påvirkninger 
eller risici for sundhed og miljø. Dette bør betyde, at naturens tålegrænser ikke over-
skrides. Mere end halvdelen af økosystemerne er i dag generelt belastet af eutrofiering 
og for de mest følsomme naturtyper er der tale om meget store overskridelser. En tro-
værdig strategi for luftforurening bør tage fuld højde for forpligtelserne i Natura-2000 
direktiverne (og Biodiversitetskonventionen), Vandrammedirektivet og målsætningen 
om at standse tilbagegangen i biodiversitet og arter i 2010.  
 
Regeringen bør ifølge partierne arbejde for, at de nationale lofter for emissioner af 
eutrofierende stoffer (ammoniak og NOx) fastlægges ud fra naturens tålegrænser og 
under hensyntagen til, at stofferne er grænseoverskridende. 
 
Fire øvrige mindretal i udvalget (henholdsvis V, DF, KF og IA) vil hver især redegøre 
for deres holdning i Europaudvalget.  

 
 

Med venlig hilsen 
 

Christian Wedell-Neergaard, 
formand 

 


